Serenus omnes simul iussit immenso pondere ruderum obrui in uia Aurelia . factum est autem ut hora qua ad passionem pergebant in eodem loco cum omnes christiani occurrerent sancto Marcellino presbytero et Petro exorcistæ : Videntes officiales tantum populum fugerunt : et euntes post eos iuniores de populo dei tenuerunt eos : et blandis sermonibus cœperunt hortari ad fidem . Illi autem dum nolent credere tandiu custoditi sunt a populo : quousque missas faceret sanctus Marcellinus presbyter in cripta : in qua puniendi uenerant sancti : at ubi completa sunt : quæ sunt dei : accessit sub presbytero om[ni]nis populis† : Cumque silentium factum fuisset : Marcellinus cum Petro steterunt dicentes ad eos qui credere nolebant : Ecce in potestate nostra fuit : ut læderemus uos : sed non facinus . In potestate nostra fuit ut tolleremus uobis Arthemium et candidam atque uirginem eorum : sed nec hæc facimus . Nunc autem in potestate nostra est faciente dei gratia ut abscedamus nec hæc facimus . quid uobis ad hæc . At illi feruentes in dei hominibus Arthemium gladio percusserunt Sanctam uero Candidam et uirginem per præcipitum idest per liminare criptæ iacientes lapidibus obruerunt . Marcellinum uero presbyterum et Petrum exorcistam alligauerunt manibus retro ad arborem : et reliquerunt : qui eos custodirent : quousque nunciaretur uicario . Cumque uicarius omnia quæ gesta fuerant cognouisset . iussit eos duci in sylum nigram . quæ hodie in honorem sanctorum sylvæ Candida appellatur : et in eadem ambos pariter decollari . Cumque uentum fuisset in mediam sylum ipsi sibi manibus suis mundauerunt locum a spinis : in quo orantes et dantes simul pacis osculum genu posito decollati sunt . hii autem qui decollauerunt eos : testificabantur se uidisse animas eorum exeuntes de corpore quasi uirgines ornatas gemmis et auro splendidissimis uestibus indutas : atque angelorum manibus subleuatas ad cælos per auras ferri gaudentes . Erant autem Lucilla et Ferimina christianissimæ fœminæ parentes sancti Tiburtii martyris : cuius nobilitas et in terris : et inter senatores magna fuit . et inter martyres magnificentior probatur in cælis : Hæc dum amore parentis martyris a sepulchro eius non recederent : et sibi construxissent cubiculum : atque ibi die noctuque perseuerarent : apparuit eis in uisu sanctus Tiburtius cum his duobus martyribus : et instruxit : quatenus ambularent : et corpora eorum de sylvæ auferrent : atque ibi iuxta se in inferiori parte in cripta sepellirent : quibus adiutorio fuerunt duo accoliti ecclesiæ romanæ . Hæc omnia Damasus cum lector esset puerulus didicit ab eis : qui eos decollauerunt : Ipse autem qui eos decollauit nomine Dorotheus publicam pœnitentiam gessit paganus sub sancto episcopo et omni populo indicans quæ udisset† : baptizatusque est in senectute sua : et per bonam confessionem peruenit ad mi[sericordiam] saluatoris : cui est honor et gloria in sæcula sæculorum Amen . Quorum corpora beatorum Marcellini presbyteri et Petri exorcistæ martyrum collegit Lucilla : et posuit in uehiculo noctu : et adduxit in uiam laucanam milliario ab urbe tertio : et sepelliuit quarto nonarum iuniarum . in pace Amen .

VITA SANCTÆ MARIAE MAGDALENÆ .

Quamquam per quattuor mundi climata fidelium connexionem propagata : sacratissimæ Mariæ magdalænæ insignia pio mutationis† exemplo sacrosancta celebret ecclesia : atque in beatissimorum euangelistarum scriptis ipsius deuotionis sedula famulatio perseueransque seruitus et ingens dilectionis feruor : ac illius sanctæ familiaritatis ministratio : et usque ad triumphum dominicæ passionis ineffabilis habeatur constantia : necnon et quæ in morte sui redemptoris etiam apostolis fugientibus egerit : quodque ipse dominus magni consilii angelus resurgens a mortuis primo ei apparuit : tamen utilitati legentium† consulentes : ea quæ de ipsius uirtutibus flosculis gemmarum more sanctorum elucidant paginæ scripturarum : et quodammodo sui iubaris impressione uernantes redduntur : compendiose prælibare curauimus : ut si cui forte non uacat sanctissimum pelagus ex ordine percurrere : in quo tante fidei continentur præconia : saltem hanc nostræ exiguitatis scedulam illius accensus desyderio legere non recuset . Fuit igitur secundum sæculi fastum clarissimis orta natalibus beatissima Maria magdalena : quæ ut asserunt patrum traditiones a Magdalo castello magdalene

nuncupata est : quam non solum sui generis dignitas nec non etiam patrimonii iura parentumque successus splendidam reddiderunt : adeo ut duplicatus honor nominis excellentiam circumquaque diffunderet . Solent autem apud homines plus diuinitum quam pauperum nomina scribi . Sed quia rerum affluentiam interdum uoluptas comes subsequitur : adolescentioris uitæ tempora lubricis supposuit regenda discursibus soluto pudicitiae fræno . Hæc est illa mulier : de qua Lucas scribit euangelista : quia erat || quædam mulier in ciuitate peccatrix : sed quia dilexit multum : dimissa sunt ei peccata multa : Et de qua Marcus ait : apparuit primo Mariæ magdalene : de qua eiecerat septem dæmonia . Sed quam pius et misericors dominus erga peccatores extiterit : in istius probatur perfectione : quæ non solum sui criminis meruit ablu-
 5 tionem : sed apostolorum consors effecta : illis destinata est dominicæ resurrectionis nuncia . Hæc autem postquam diuino afflata est spiritu mentis intuitum in se reuerberans : ac pristinæ uitæ detrimenta non sustinens : ut comperit dominum et creatorem totius humani generis in domum uenisse Symonis : qui non uenerat uocare
 15 iustos sed peccatores ad pœnitentiam : non ob suorum enormitatem scelerum de sui diffidens conditoris clæmentia : pretiosissimo accepto unguento ad Christum misericordiae fontem concito properauit gradu corruens ante domini uestigia : amaritudinemque cordis lachrymarum exaggerans fonte . Mox denique compunctionis flætibus sui saluatoris cœpit rigare pedes : capillisque suæ deuotionis tergere : et indesinenter
 20 osculis uere humilitatis confouere : ac mundissimo suæ dilectionis unguento perungere : quæ cum in tali deuotionis famulatu non esset repudiata : sed potius misericorditer suscepta : ausu denique familiaritatis confisa etiam alias super sanctissimum domini caput pretiosissimi liquoris effudit odorem : adeo : ut tota domus ex odoris fragrantia more aromatum redoleret . Nihilominus etiam compunctionis flammam ac
 25 dilectionis intinabat feruorem : ac si ipsis uerbis loqueretur dicens : O domine Iesu clémentissime tu qui scis omnia . et cordium inspector es uerus : qui non uis mortem peccatoris : sed magis ut conuertatur : et uiuat : tu ipse intelligis quid mei deposcant singultus : quid lachrymæ ab imo erutæ flagitent : quid meus amarus exoret gemitus . Peccatrix sum : immunda sum : omnium nefandorum criminum labe polluta . Sed
 30 quia meam ab annis prioribus contaminaui uitam : ad te dominum meum qui es uita recurro : ut me de baratri faucibus clémenter eripias : misericorditer liberes : potenter abstrahas : qui solus laborem et dolorem consyderas . Quid autem ex huius condilectionis professione consecuta sit : ipse dominus manifestat : qui Symoni indignanti : cur ad se mulierem peccatricem permitteret accedere : conuersus ad illam
 35 respondit inter cætera : Amen dico tibi : quia dilexit multum dimissa sunt ei peccata multa . Quam domini adeptam clémentiam Lucas euangelista describit . Illico posthabitis omnibus ita familiaris effecta est : ut ipsum non solum mente sed etiam corpore sequeretur de propriis facultatibus utpote ualde locuples uictum et uestimentum ei ministrans : et implens bifariæ domini præceptum dicentis : Qui mihi
 40 ministrat me sequatur . Mystice autem hæc beatissima mulier sanctam designat ecclesiam : quæ bene in domum Symonis uenisse dicitur et ab omnibus pristinæ uitæ contagiis curata : Symon enim interpretatur obediens . Et ecclesia Christi monitis et præceptis obediens pristinos decoquens anathematizauit errores : omnemque postponens idolorum spurciciam per aquam baptismatis suorum obtinuit ueniam delictorum . ac quotidie dominum sequitur non gressu pedis sed imitatione operis . Rigauit
 45 autem hæc mulier pedes domini lachrymis pœnitentiæ : et unguento piæ confessionis liniuit : quia ecclesia dominum Iesum Christum uerum deum et uerum hominem credens pro suis quotidie excessibus lachrymarum singultibus ipsius exorat ablu-tionem . Cumque assumptæ humanitatis mysteria digna reuerentia suscipit et prædicat : qua
 50 inter homines conuersari dignatus est : utique in pedes domini unguentum nardi pisticum id est fidele fundit : quæ loquitur in cantico amoris : Dum esset rex in accubitu suo : nardus mea dedit odorem suum : Hæc nimirum uerba iuxta litterarum manibus beatæ Mariæ magdalene compleuit ecclesia et quotidie spiritualiter non cessat implere in totam mundi latitudinem : cum gloriæ laudes referens creatori
 55 dicat : Deo autem gratias qui semper triumphat in Christo Iesu : et odorem suæ notitiæ manifestat per nos in omni loco : quia Christi bonus odor sumus deo : quæ cum sublimitatem diuinæ maiestatis quæ æqualis est illi cum patre : congrua religione et reuerentia confitetur et prædicat : et in quantum naturalis ingenii uigor superni

luminis illustratione sinit digna ueneratione recolit mentisque aciem ad || contemplan-
dam tantæ diuinitatis potentiam extendit et caput illius profecto pretiosissimo per-
fundit unguento . Quod uero Iudas contra hanc sanctissimam mulierem indignatus
dicitur effusione unguenti tanti : datur aperte intelligi : quia reprobi et infideles
contra sanctam ecclesiam quottidie sæuiunt et insaniunt : eiusque derogant religioni
ac deuotioni : uidentes per quattuor mundi plagas doctrina ipsius et exemplis diu-
nitate clæmentiam cunctis claruisse . Vnde et de hac sancta muliere quæ præuenit
ungere corpus domini : inquit ipse amen dico uobis : ubicumque fuerit prædicatum
hoc euangelium in toto mundo dicetur et quod fecit in memoriam eius . quod non
solum de hac sancta muliere prædicatur quod unxerit caput domini sed et ecclesia
quottidie sicut iam prælibatum est hoc etiam operatur in suis sanctis actionibus .
Bene etiam Maria magdalene dicitur . magdalum enim interpretatur turris : et signi-
ficat ecclesiam . Turris enim non solum sublimior sed et tutior domus est non facile
hostibus patens : Ac per hoc ecclesiam designat : quæ terrena deserens cælestia
desyderat pugnans inter spirituales nequitiâs : fortitudinem suam non sibi sed domin-
ocommittens[†] : orat cum propheta dicens : Esto nobis domine turris fortitudinis a
facie inimici . Hæc est illa turris fortis et inexpugnabilis : cui uoce sponsi in canticis
canticorum dicitur : Sicut turris Dauid collum tuum : quæ ædificatur cum propu-
gnaculis . Mille clipei pendent ex ea et omnis armatura fortium : de qua Salomon ait :
Turris fortissima nomen domini : ad ipsam currit iustus et exaltabitur . Sed quia
nominis interpretatione compulsi a superficie historię paululum discessimus : libet
intueri clæmentissime domni[†] familiaritatem erga beatam Mariam et sororem eius
Martham : ipsarum piæ deuotionis in omnibus famulatum . Legimus enim euange-
lista Luca narrante : quia intrauit Iesu in quoddam castellum et mulier quædam
Martha nomine excepit illum in domum suam . Et huic erat soror nomine Maria quæ
etiam sedens secus pedes domini audiebat uerbum illius . Martha autem satagebat
circa frequens ministerium : Vnde non solum contra sororem uerum etiam con | tra
ipsum dominum querelam assumit dicens : domine non est tibi curæ : quod soror
mea reliquit me solam ministrare ? Dic ergo illi : ut me adiuuet . At ipse qui non est
personarum acceptor sed singulorum merita subtiliter diiudicat : ut ostenderet melio-
rem esse animam quam corpus : et meliorem cibum spirituales quam carnalem : ita
et unius opus laudat : ut alterius non uituperet . Ait uero : Martha Martha sollicita
es : et turbaris erga plurima . Porro unum est necessarium . Maria optimam partem
elegit : quæ non auferetur ab ea in æternum . Spiritualiter autem hæ deuotissimæ
mulieres quæ susceperunt dominum in domum suam : duas significant ecclesiæ uitas
actiuam et contemplatiuam . per Martham : quæ circa frequens ministerium sollicita
erat : actiuæ uitæ labor exprimitur . Per Mariam uero : quæ sedens secus pedes
domini audiebat uerbum illius : et intenta aure percipiebat : contemplatiuæ uitæ
dulcedo designatur : cuius sapor quanto magis degustatur : eo amplius a rebus
uisibilibus et curarum tumultibus animus seperatur . Spretis enim omnibus tempo-
ralibus . sola mens cum solo deo esse desyderat : libet ei audire præcepta
cælestia : sicut hæc beatissima faciebat Maria : quæ sedens secus pedes domini
audiebat uerbum illius : et intentissima percipiebat aure . Et sic impletum est in
ipsa : quod olim per beatum Moysen dictum fuerat : Et qui appropinquant pedibus
eius : accipient doctrinam ipsius . quam gratissima etiam et dilecta apud conditoris
clæmentiam pro suæ deuotionis famulatu ac inextinguibili dilectionis haberetur
feruore : Iohannes euangelista manifestat : ubi quatruiduani Lazari uenerandam inau-
ditamque describit resurrectionem . Diligebat autem Iesus Martham et Mariam sororem
eius et Lazarum : Ac in consequentibus commemorat : quoniam uocata a sorore sua
cum ueniret ubi erat dominus : corruit ante pedes eius dicens : Domine si fuisses
hic : frater meus non fuisset mortuus . Iesus autem ut uidit eam plorantem : et iudæos
qui uenerant cum ea plorantes : infremuit spiritu et turbauit semetipsum : et
dixit : ubi posuistis eum : Dicunt ei domin eueni[†] et uide . Et lachrymatu est ||
Iesus : Manifeste suæ pietatis clæmentiam ex assumpta humanitate declarans : quando
pro ipsius doloris immanitate lachrymas non indignatus est fundere suæ compassionis .
Saluo tamen diuino mysterio germinis sublimitas atque sæcularis pompæ dignitas
beatæ Mariæ in hoc dignoscitur facto : quando iam in quatruiduani fratris morte tanta
nobilium et potentum multitudo iudeorum ad ipsius mitigandum confluxerat dolo-

rem : et nec passi sunt ad fratris tumultum sine sui præsentia eam properare dicentes : quia uadit ad monumentum : ut ploret ibi . Est denique hoc diuina procuratum misericordia : ut patrato domino tale tantumque miraculum multi afforent iudeorum : quatenus dum uiuus suscitatur in corpore : nonnulli resuscitentur in mente et essent
5 testes ac laudatores ipsius promptissimi . Vnde in sequentibus idem euangelista refert dicens : Testimonium ergo perhibebat turba quæ fuerat cum Iesu : quando Lazarum resuscitauit : et uocauit de monumento . Typice autem hæc mulier quattriduanum mortuum defflens fratrem sanctam designat ecclesiam : quæ pro illorum discrimine : qui
10 obnoxii tenentur sceleribus atque consuetudinaria mortalium labe : tumulati pessimæ opinionis famam ex suis egerunt corporibus : lugere non cessat . Omnes enim in Christo fratres sumus . Super Lazarum uero mortuum flere dicitur dominus : quando suæ miserationis respectu huiusmodi corda per conpunctionis gratiam uisitans ad pœnitentiæ lamenta inflectit . Hoc autem ipse agere dicitur : quod nos ut intentissime
15 perfaciamus : suæ inflammationis instinctu procurat . Tale est profecto et illud : Ipse enim postulat pro nobis gemitibus inenarrabilibus . Et sicut Lazarus post effusionem lachrymarum mirantibus turbis resuscitatur in corpore : ita et peccatores post conpunctionis lachrymas digna carnis maceratione peracta resuscitantur in anima . Ipso domino per prophetam pollicente qui ait : In quacumque die peccator conuersus fuerit : et ingemuerit : omnia peccata eius obliuioni tradentur : Sed his breuiter præli-
20 batis ad ipsius fidei constantiam atque feruentissimæ dilectionis ardorem necnon et ad ea quæ in passione domini specialiter ac familiariter peregerit : cunctis ammiranda imo magis | imitanda mortalibus perueniendum est . Nam hæc sancta mulier dominum secuta : sicut iam prælibati sumus : et de suis facultatibus largissime illi ac deuotissime ministrans : postquam uidit eum compræhensum ligatum flagellatum omnibus
25 subsannationibus et irrisionibus delusum : et ad ultimum pro salute generis humani in cruce positum : discipulis etiam qui prius dicebant eam : et moramur^t cum illo terga uertentibus : ipsa cum eo remansit : quia quæ arctius et feruentius dilexerat : nec a mortuo potuit separari : Et sic impletum est tempore dominicæ resurrectionis : quod olim per beatum Iob dictum fuerat : Pelli meæ consumptis carnibus adhæsit os
30 meum : et derelicta sunt tantummodo labia circa dentes meos . Quasi enim consumptus^t carnibus pelli os adhæret : quando discipulis fugientibus beata Maria magdalene cum domino perseuerante et tandiu permansit : quosque^t diuersis conditum aromatibus in sepulchro collocari prospexit . Inde autem mærens et nimio successa dolore recedens perspicue annotatum sui redemptoris habens locum sepulchri emit aromata :
35 et ipsa nocte quantum ualuit unguenta præparauit . Sabbato uero secundum legis mandatum siluit . Occidente uero sole quod supererat in præparandis unguentis operam dedit . Mane autem uel prima una sabbati cum adhuc tenebræ essent cum præparatis aromatibus uenit ad sepulchrum cupiens eius sacratissimum corpus perungere : quem uiuentem nimio dilexerat amore . Cum enim sexus fœmineus timidus
40 esse soleat ad ambulandum in tenebris : nihil ista timuit : quæ toto corde deum dilexit . Erat enim in ea porro perfecta caritas : quæ foras mittit timorem . Nam neque propter sui sexus fragilitatem neque propter metum custodum et accepto itinere declinabat : quousque ad sepulchrum domini intrepida peruenit : Cuius mulieris constantia in libro regum præfigurata est : quando allophylli arcam domini captam in
45 terram israel remittentes iunxerunt duas uaccas fœtas ad plaustrum uitulosque earum recluserunt domi . Et sic scriptum est : Ibant uaccæ in directum per uiam : quæ ducit Betsamis pergentes et mugientes : nec tamen ad dexteram neque ad sinistram declinantes . ita et beata Maria magdalena si || mul cum altera Maria cupiens sepulchrum domini inuisere quasi mugiens et gemens : quæ ad tempus domini sui præsentia priuata fuerat incedebat : imitabile exemplum omnibus præbens fidelibus : ut per uiam
50 dei ambulantes nec propter temptationem dæmonum nec proper^t curam parentum a ccepto itinere deuiemus : quia inchoantibus præmium promittitur : et perseuerantibus datur . Allegorice autem tenebræ erant in corde huius sacratissimæ mulieris : tamen ad domini uenit monumentum : quia resurrectionis eius ignara : uiuentem inter mortuos requirebat . Tunc uero sol in eius mente ortus est : quando non solum resurrexisset uidit : sed etiam credidit . Sequitur : Et uidit lapidem sublatum a monumento : Et quia corpus domini non inuenit : furatum credidit : atque quod uidit discipulis nunciavit . De hac enim ueraciter in canticis canticorum uoce ecclesiæ dicitur :

In lectulo meo per noctem quæsiui : quem diligit anima mea quæsiui illum : et non inueni . Surgam : et circuido ciuitatem : quærens quem diligit anima mea . Inuenerunt me uigiles : qui custodiunt ciuitatem . Nun̄ quem diligit anima mea uidistis ? Et factum est : cum pertransissem illos : inueni : quem diligit anima mea . Tenebo illum : nec dimittam : donec intromittam in domum patris mei : et in cubiculum genitricis meæ . Cucurrit namque : ut diximus hæc sancta mulier : et uenit ad Symonem Petrum : et ad alium discipulum : quem diligebat Iesus et dicit eis . Tulerunt dominum de monumento et nescimus : ubi posuerunt eum . At illi currentes uenerunt ad monumentum : et ita inuenerunt sicut mulier dixerat . Abierunt ergo discipuli : et reuersi sunt ad semetipsos . Maria uero stabat ad monumentum foris plorans . Considerandum est namque in hoc loco huius mulieris mentem : quantus amor domini accenderat : quæ etiam discipulis recedentibus a monumento domini non recedebat : Et quia ab inquisitione domini non cessauit : prima uidere meruit . Plorabat ergo : quia quem multum desyderabat non uidebat . Plorabat : quia de monumento corpus domini furatum putabat . Dum ergo flæret : inclinauit se : et prospexit in monumentum . Iam enim monumentum uacuum uiderat . et dominum de monumento furatum discipulis nunciauerat . Quid est enim quod iterum se inclinat . quod iterum uidere desyderat ? Sicut enim uerbi gratia cum quandam rem caram amittimus : quamuis huc illucque discurrendo quæramus : ad illum tamen sæpius locum discurremus : et respicimus : ubi eam posuisse meminimus : ita hæc sancta mulier quamuis huc illucque corpus domini quæreret : anxia tamen de eius absentia frequenter monumentum aspiciebat : ubi eum positum nouerat . Vnde et si dominum statim uidere non meruit : angelorum tamen uisione consolata est . Nam uidit duos angelos in albis sedentes unum ad caput et unum ad pedes : ubi positum fuerat corpus Iesu . dicunt ei illi : Mulier quid ploras ? quem quæris ? Interrogabant eam angeli : non ut quærendi minuerent desyderium : sed ut augerent . Sicut enim nos cum propter carorum amissionem flæmus : si quis flæt^t causas inquirat : magis ploratum accumulatur : ita et illi causas doloris interrogabant : ut flætus desyderii augerent : Scientes beatos esse lugentes : quoniam ipsi consolabuntur . Sed mulier cuius rei gratia flæret manifestat : cum subiungit : quia tulerunt dominum meum : et nescio^t : ubi posuerunt eum . Hæc cum dixisset conuersa retrosum^t uidit Iesum stantem : et nesciebat quia Iesus esset . Recte ut dominum merretur^t uidere conuersa retrosum^t . Qui enim retrorsum conuertitur : illum oculos dirigit : ubi terga habebat . Quasi enim conuersa retrorsum est : quando dubitationis postponens nebulas Christi resurrectionem experte credere cœpit : cui tamen dominus ita uisionem suam temperauit : ut quia amabat : sed eum resurrexisse non credebat : illum et uideret : et non recognosceret : Vnde et dicit euangelista : Illa existimans : quia hortulanus esset : dicit ei : Domine si tu sustulisti eum : dicito mihi : ubi posuisti eum : et ego eum tollam . In quibus uerbis consyderandum est : quantus amoris ardor mentem huius mulieris repleuerat : quæ ante quam personam eius significasset quem quærebat : quasi scienti loquebatur dicens . Si tu sustulisti eum : dicito mihi : ubi posuisti eum : et ego eum tollam . Habet enim uis amoris hoc proprium ut quem || quis amat : omnes se illum amare putet . Sed non in toto errauit hæc mulier cum dominum hortulanum existimauit . Sicut ad hortulani officium pertinet noxias tollere herbas : ut bonæ quæque proficere ualeant : ita dominus noster Iesus Christus de horto suo id est de ecclesia sua quottidie uicia eradica^t : ut uirtutes crescere ualeant . Cum uero sexus fœmineus fragilis sit ad onera deferenda : Hæc propter magnitudinem amoris leue et possibile arbitrabatur dicens : Si tu sustulisti eum dicto^t mihi : ubi posuisti eum et ego eum tollam . Dicit ei Iesus : Maria . Conuersa illa dicit ei Rabboni : quod dicitur magister . Dicit ei Iesus : Noli me tangere : Quia dominus superior mulierem eam appellauit : et et^t cognitum non est : uocauit etiam proprio nomine : ut saltem cognoscentem se recognosceret . Ait enim Maria . cum enim apud dominum certus sit numerus electorum : magna tamen gratia illis datur : qui propriis nominibus deo noti esse manifestantur : Qualis erat Moyses : cui a domino dictum est : Noui te ex nomine . quem mulier postquam proprio nomine a domino uocata est : statim cognoscentem se recognouit dicens : Rabboni quod dicitur magister . Hæc autem aiens illico corrui^t in terram uolens adorando tenere pedes eius recognoscens eum : a quo uocata est ex^t nomine : ab ipso cui a domino dicitur noli me tangere . Vbi non est putandum : quod post resurrectionem suam tactum

renuerit fœminarum : cum de duabus a monumento illius recedentibus dictum sit : quia accesserunt : et tenuerunt pedes eius : sed ideo eam a suo contactu prohibuit : quoniam eius mentem adhuc perfectam in fide non sensit : quando dominum uiuentem inter mortuos requirebat . Quare autem ab ipsa se tangi noluerit : manifestat :
 5 dum subdit : nondum ascendi ad patrem meum . Et quia me inter mortuos requiris ut mortuum . et non credis me æqualem patri secundum diuinitatem : noli me tangere . In eius quippe mente ad patrem dominus non ascendit : qui non credit eum æqualem esse patri . Et quia beata Maria nec dum perfectæ diuinitatis eius potentiam cognouerat : prohibita est tunc tangere pedes eius . Vade autem ait ad fratres meos :
 10 et dic eis : Ascendo ad patrem meum et patrem uestrum : deum meum et | deum uestrum . Venit autem Maria nuncians discipulis : quia uidi dominum . et hæc dixit mihi . Misericordissima domini pietas in hoc loco erga fœmineum genus declaratur : quia enim mors per fœminam in mundo illata fuerat : ne semper in opprobrium sexus fœmineus haberetur : per sexum fœmineum uoluit nunciare uiris gaudia resurrectionis
 15 : per quem nunciata fuerat tristitia mortis . Ac si diceret hominibus : De cuius manu sumpsistis poculum mortis : ab eius ore audite gaudia resurrectionis : Et sicut per beatam Mariam semper uirginem paradisi portæ nobis apertæ sunt : et maledictio Euæ exclusa : ita per beatam Mariam magdalena[†] opprobrium fœminei sexus deletum est : et splendor nostræ resurrectionis in diuina suscitatione exortus ab eius ore propinatus est : unde bene Maria interpretatur stella maris quæ interpretatio quamuis dei genitrici principaliter congruat : per cuius partum uirgineum sol iusticiæ mundo resplenduit : tamen et beatæ Mariæ magdalenæ potest congruere : quæ cum aromatibus ueniens ad sepulchrum domini prima splendorem dominicæ resurrectionis mundo nunciauit . Et si discipuli domini ideo apostoli uocati sunt : quia mittuntur ab illo :
 20 ut prædicent euangelium omni creaturæ : nec minus beata Maria magdalena quamuis ipsius contrarium sexui apostola non incongrue potest dici : quoniam sicut apostoli missi sunt : ut infidelitatem et tenebras ignorantie a mortalibus repellerent : ita ut[†] beata Maria magdalena ab ipso domino destinata est ad apostolos : quatenus dubietatem et incredulitatem suæ resurrectionis ab illorum cordibus remoueret .

30 Qualiter de hac vita transierit .

Licet plærisque relationis series prolixioris materiæ stilo mandata qualiter beata Maria magdalena diuina ordinante clæmentia cum sancto Maximiano mare transierit et in aquensem regni Prouinciæ regionem peruenerit : ueluti in ipsius sancti presulis
 35 curauimus ut ad quorum notitiam maiora non peruenerint : saltem ueritatis indaginem quærentibus hæc nosse sufficiat . Post dominicæ igitur resurrectionis gloriam ascensionisque triumphum || ac spiritus paraclæti de supernis missionem : qui discipulorum corda temporalis pœnæ adhuc formidine trepidantia repleuit scientiam omnium linguarum tribuendo : erant omnes credentes simul cum sanctis mulieribus et Maria
 40 matre Iesu : ut Lucas narrat euangelista et uerbum dei disseminabatur : crescebatque numerus credentium quotidie : adeo ut multa millia per prædicationem apostolorum uerbo fidei obedirent : suarum rerum contemptores effecti . Nullus enim inter eos aliquid proprium habebat : sed erant illis omnia communia : habentes cor unum et animam unam in domino . Inuidiæ ergo facibus accensi sacerdotes Iudæorum cum
 45 pharisæis et scribis concitauerunt persecutionem in ecclesia interficiendo protomartyrem Stephanum : et fere a finibus suis Christi testes omnes procul pellendo . Hac igitur persecutionis procella sæuiente dispersi credentes petierunt diuersa regna terrarum a domino sibi delegata : uerbum salutis gentibus propinando . Erat autem tunc temporis cum apostolis beatus Maximinus unus ex septuaginta discipulis uir uniuersa
 50 morum probitate conspicuus : doctrina pariter et miraculorum uirtute præclarus . Huius religionis sanctitudini beata Maria magdalena se contulit beatitudinis contubernio illi coniuncta : ueluti beata semper uirgo Maria sancto euangelistæ Iohanni : ut pote a domino sibi commendata : qua propter in præfata dispersione beata Maria magdalena illi sociata est : atque iter usque ad mare direxerunt : Ascendentesque
 55 nauim prospero cursu peruenerunt Marsilium . Ibiq; uegetationem nauis relinquentes domino annuente aquensem aggressi sunt comitatum : diuini uerbi sæmina cunctis

largiter erogantes : die noctuque prædicationibus ieiuniis et orationibus insistendo : ut populum ipsius regionis incredulum : nondumque fonte baptismatis innouatum ad agnitionem et cultum omnipotentis perducerent . Rexit autem aquensem ecclesiam beatus Maximinus confessor et pontifex diebus multis uerbo prædicationis inhærendo dæmones pellendo mortuos suscitando cæcis lumen reddendo : claudis gressum restituendo : omnium infirmitates ac languores curando .

Interea beata Maria magdalena contemplationis auida ad supernam hæ | remum petiit : et in loco angelicis manibus præparato per triginta annos incognita mansit : In quo quidem loco nec aquarum fluenta nec arborum nec hærbarum etant^t solatia : ut ex hoc manifestaretur quod redemptor noster ipsam non terrenis refectionibus sed tantum cælestibus epulis disposuerat satiare . Qualibet autem die septem horis canonicis ab angelis in æthera eleuabatur : et cælestium agminum gloriosus^t concentus corporalibus etiam auribus audiebat . unde diebus singulis hiis suauissimis dapibus satiata : et inde per eosdem angelos ad locum proprium reuocata : corporalibus alimentis nullatenus indigebat . Sacerdos autem quidam solitariam uitam agere desyderans : ad duodecim stadia loco eidem uicinam sibi cellam locauit . Die igitur quadam dominus prædicti sacerdotis oculos aperuit : et corporeis oculis euidenter aspexit qualiter angeli ad prædictum locum in quo beata Maria morabatur descendebant : et eam in æthera subleuabant et post hore spatium ad eum locum cum diuinis laudibus reuocabant . Volens autem sacerdos tam admirabilis uisionis ueritatem agnoscere : creatori suo precibus se commendans ad prædictum locum audaci deuotione prope-
 rabat . Cumque ad unius iactum lapidis propinquaret : cæperunt eius crura resolui et timore ualido ipsius præcordia medullitis formidare : Cumque retro rediret : ambulandi usum crura cum pedibus simul præbebant . Sed si uerso tramite ad prædictum locum accedere conaretur : totius eum langor corporis et hebetudo modis omnibus prohibebant . Intellexit igitur uir dei illud procul dubio cæleste esse sacramentum : ad quod accedere humanum non poterat experimenptum . Inuocato igitur saluatoris nomine exclamauit : Adiuro te per dominum : ut si homo es uel aliqua rationalis creatura : quæ in illa spelunca habitas : mihi respondeas : et tui edisseras ueritatem . Cumque hæc tertio repetisset beata Maria magdalena ei respondit : Acced epropius^t : 30 et omnium quæ desyderat anima tua scire poteris ueritatem : Cumque ille tremens usque ad medii spatii terminum propinquasset ait ad eum : Meministi ex euangelio de maria illa famosissima peccatrice : quæ pedes saluatoris lachry || mis rigauit et capillis tersit . et suorum ueniam delict orum^t promeruit ? Cui sacerdos : Memini : et plus quam triginta annorum euoluta sunt curricula : quod hoc factum esse sancta 35 credit et confitetur ecclesia . Ego inquit sum illa quæ per triginta annorum spatium omnibus hominibus ignota permansi et sicut heri tibi cernere permissum est : sic diebus singulis angelicis manibus in ethera subleuata celestium agminum dulcissimam iubilationem septenis uicibus per singulos dies corporeis auribus audire promerui . Quia igitur a domino mihi reuelatum est : quod migratura sum sæculo : beatum Maxi-
 minum adeas : et ei hæc studéas intimare proximo die resurrectionis dominicæ tem-
 pore quo ad matutinum surgere consueuit : oratorium solus ingrediatur : et me illic per angelorum ministerium inueniet consistentem . Sacerdos autem uoem^t eius uelut uocem angeli audiebat : neminem autem uidebat . Concitus igitur beatum Maxi-
 minum adiit : et ei omnia per ordinem enarrauit . Sanctus autem Maximinus nimio 45 repletus gaudio saluatori gratias immensas retulit : et illa die ac hora ut sibi uisum fuerat oratorium solus ingressus uidet beatam Mariam magdalenam in choro adhuc stantem eorum qui eam adduxerant angelorum . Erat autem spatio duorum cubito-
 rum eleuata a terra in medio angelorum stans extensis manibus dominum exoras . Cum autem beatus Maximinus ad eam accedere trepidaret conuersa dixit ad eum : 50 Accede huc pater propius : ne fugias filiam tuam . appropinquante autem illo sicut in ipsius beati Maximini libris legitur : ita uultus domine ex continua et diuturna uisione angelorum radiabat : ut facilius solis radios quam ipsius faciem intueri quis posset . Conuocato igitur uniuerso clero et sacerdote prædicto corpus et sanguinem domini ab episcopo beata Maria magdalena cum multa lachrymarum inundatione suscepit . 55 Deinde toto corpusculo ante altaris prostrata crepidinem sanctissima illa anima migrauit ad dominum : post cuius exitum tantus odor suauitatis ibidem remansit : ut per septem fere dies ab ingredientibus oratorium sentirentur : Cuius sanctissimum corpus

beatus Maximinus diuersis conditum aromatibus honorif | ce sepeliuit . Ft^t post mor-
 tem suam iuxta ipsam se sepeliri præcepit . Egisipus autem uel secundum quosdam
 libros Iosephus satis cum historia predicta concordat : ait enim in quodam suo tra-
 ctatu quod Maria magdalena post domini ascensionem pro ardore caritatis Christi : et
 5 tedio quod habebat : nunquam uirum uidere uolebat : sed postquam ad aquense terri-
 torium uenit : in desertum abiit : et triginta ibi annis incognita mansit : ubi ut ait
 qualibet die septem horis canonicis ab angelis in aera eleuabatur . Addit tamen quod
 dum sacerdos ad eam uenisset : reperit eam in cella clausam : quæ ad eius petitionem
 uestem sibi porrexit : quam induens ad ecclesiam secum iuit : et ibi communionem per-
 10 cepta eleuatis in oratione manibus iuxta altare in pace quieuit . Temporibus autem
 Caroli magni scilicet anno domini ducentesimo quadagesimo nono . Gerardus dux
 Burgundiæ cum de uxore sua filium habere non posset : larga manu res suas paupe-
 ribus erogabat : et multas ecclesias et monasteria construebat . Cum ergo uizeliacense
 monasterium construxisset : misit et ipse abbas ipsius monasterii monachum quendam
 15 cum decenti comitatu ad aquensem ciuitatem : ut inde si posset beatæ Mariæma-
 gdalenæ relliquias transportaret . Veniens igitur prædictus monachus ad prædictam
 ciuitatem : cum ipsam funditus a paganis destructam reperisset : quoddam inuenit
 sepulchrum : cuius sepultura marmorea demonstrabat : quod corpus beate Marie
 repositum intus erat . In ipso enim sepulchro hystoria eius miro opere sculpta erat
 20 Nocte igitur illud effringens assumptas reliquias ad hospitium deportauit . In ipsa
 autem nocte beata Maria magdalena eidem monacho apparuit dicens : ne timeret :
 sed ceptum opus perficeret . Rediens igitur cum ad mediam leucam a monasterio
 uenisset nullo modo inde reliquias mouere potuerunt : donec ueniente abbate et
 monachis cum processione honorifice sunt receptæ . Miles quidam qui singulis annis
 25 ad corpus beate Marie magdalenæ uenire consueuerat in prelio occisus est . Qui dum
 in feretro a parentibus ploraretur : magdalene piis querelis opponerentur cur deuotum
 suum mori sine confessione et pœnitentia permisisset . Tunc subito qui defunctus
 fuerat stu || pentibus cunctis surrexit : et sacerdotem ad se uocari præcepit : Cumque
 deuote confessus fuisset : et uaticum^t recepisset : protinus in pace quieuit . Nautis
 30 quedam uiris et fœminis honusta naufragium protulit : Vna autem fœmina cum esset
 grauida : et se in mari periclitari conspiceret . Magdalena quantum poterat inclama-
 bat : uouens quod si meritis suis ab illo naufragio euaderet : et filium pareret : ipsum
 eius monasterio condonaret : Statimque fœmina quædam specie et habitu ueneranda
 ei apparuit : quæ per mentum arripiens periclitantibus aliis incolumen^t ad ripam per-
 35 duxit . Ipsa autem postmodum filium peperit : et uotum suum fideliter adimpleuit .
 Aiunt quidam Mariam magdalenam sponsam fuisse Iohannis euangelistæ quam duxe-
 rat tunc quando Christus de nuptiis ipsum uocauit . ex hoc ipsa indignata quod scilicet
 sponsum suum sibi abstulerat : abiit et omni uoluptati se dedit . Sed quia con-
 gruum non erat : ut Iohannis uocatio damnationis sibi occasio fieret : dominus ad
 40 pœnitentiam misericorditer ipsam conuertit . Et summa dilectione spirituali quæ est
 in dei amore præ cæteris eam impleuit quod et de Iohanne quidam fatentur : quod
 ideo dulcedine suæ familiaritatis eum præ ceteris decorauit : quia a peccati eum dile-
 ctione remouit . Hæc autem a quibusdam friuola reputantur . Vir quidam eolorum
 lumine priuatus cum ad monasterium uizeliacum causa uisitandi corpus sanctæ Mariæ
 45 magdalenæ ueniret : et suus ei ductor diceret : se ecclesiam iam uidere : ille magna
 uoce exclamauit . O sancta Maria magdalena utinam aliquando uidere merear eccle-
 siam tuam : Statimque eius oculi sunt aperti : Quidam dum peccata sua in quadam
 cedula scripsisset : eam sub palla altaris beatæ Mariæ magdalenæ posuit rogans eam :
 ut sibi indulgentiam impetraret : Quam postmodum cedulam accipiens peccata sua in
 50 ipsa cedula omnino deleta inuenit . quidam dum ob pecuniæ exactionem in compedi-
 bus teneretur Magdalenam sæpe in sui adiutorium inuocabat : et ecce quadam nocte
 mulier quædam speciosa sibi apparuit : Quæ uincula frangens et hostium reserans
 sibi ut fugeret imperauit . Qui se absolutum uidens protinus inde aufugit .]